

证券代码：002386

证券简称：天原集团

公告编号：2015-015

## 宜宾天原集团股份有限公司 2014 年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 特别提示：

本公告所载2014年度财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2014 年度主要财务数据及指标

单位：元

	本报告期	上年同期	增减幅度（%）
营业总收入	9,180,598,551.21	9,152,048,013.07	0.31
营业利润	-256,698,797.36	54,446,683.92	-571.47
利润总额	152,967,166.78	95,148,738.53	60.77
归属于上市公司股东的净利润	63,208,834.26	56,419,502.23	12.03
基本每股收益（元）	0.1317	0.1176	12.00
加权平均净资产收益率	1.59%	1.43%	0.16
	本报告期末	本报告期初	增减幅度（%）
总资产	14,877,893,348.01	14,017,208,173.54	6.14
归属于上市公司股东的所有者权益	3,997,559,535.48	3,957,504,262.22	1.01
股本	479,771,290.00	479,771,290.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	8.29	8.22	0.86

注：1、以上数据以公司合并报表数据填列；

2、按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》[2010 年修订]第七条的规定计算：2014年股权加权平均数为479,771,290.00股；2013 年股权加权平均数479,771,290.00股。

### 二、经营业绩和财务状况的简要说明

#### (1) 经营业绩

1、2014年度，公司实现营业收入918,059.86万元，较上年同期增长0.31%，实现营业利润-25,669.88万元，较上年同期下降571.47%。营业利润下降主要原因：一是国内经济增长放缓，氯碱行业持续低迷，

公司PVC、水合肼、烧碱等主导产品价格长期处于低位徘徊，售价较上年同期大幅下降；二是公司自有原料基地云南煤矿板块受云南煤矿整顿影响，未能按期复产，对煤炭、电石等原料生产带来不利影响，使得公司自产原料成本上升；三是虽然商贸业务发展迅速，但商贸毛利较上年同期下降，对利润贡献降低。

2、2014年度，公司实现利润总额15,296.72万元，较上年同期增长60.77%；归属于上市公司股东的净利润为6,320.88万元，较上年同期增长12.03%。利润总额、归属于上市公司股东的净利润增长主要原因是2014年12月30日收到的关于老厂区搬迁的土地收储及房（构）筑物征收第一笔补偿款6亿元，增加公司税后损益2.5亿元所致。

## （2）财务情况

1、2014年末公司总资产余额为1,487,789.33万元，比上年末增长6.14%，主要原因：一是本年对云南碳素电极项目、新材料塑胶管路项目等建设投资增加；二是2014年11月18日收到的2014年第三期短融8亿元和2014年12月30日收到的关于老厂区搬迁的土地收储及房（构）筑物征收第一笔补偿款6亿元，使得相应资产增加。

2、2014年末归属于上市公司股东的所有者权益余额为399,755.95万元，比上年末增长1.01%，增长主要原因是当年利润增加，使得归属于上市公司股东的所有者权益同比增加。

3、2014年公司净资产收益率为1.59%，比上年同期增长0.16个百分点，基本每股收益0.13元，较上年同期增长12.00%，主要原因是归属于上市公司股东的净利润增加所致。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

公司关于2014年度业绩预告修正公告中对2014年度预计的经营业绩为：归属于上市公司股东的净利润相比上年同期增减幅度为6.35%~41.79%，本次业绩快报公告中增长幅度为12.03%，与前次业绩预告预计范围基本一致。

## 四、业绩泄漏原因和股价异动情况分析

无

## 五、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、总会计师、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告；

3. 深交所要求的其他文件。

宜宾天原集团股份有限公司董事会

2015年02月27日

附件：备查财务报表：

### 资产负债表

编制单位：宜宾天原集团股份有限公司

2014 年 12 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	3,062,588,652.23	2,029,944,255.59	2,075,821,583.21	995,193,533.01
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产	973,330.00			
应收票据	529,779,672.70	471,204,926.59	453,082,841.26	398,603,973.14
应收账款	530,948,920.56	397,101,250.17	127,968,293.54	299,352,563.67
预付款项	424,757,877.76	28,278,324.10	506,153,243.71	171,740,608.32
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	89,763,014.72	2,457,496,901.69	92,023,903.91	1,985,430,753.59
买入返售金融资产				
存货	505,802,108.13	96,606,460.25	609,482,421.14	111,861,323.45
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	5,144,613,576.10	5,480,632,118.39	3,864,532,286.77	3,962,182,755.18
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	127,151,884.65	4,529,273,129.70	135,601,982.17	4,525,116,785.59
投资性房地产				
固定资产	6,778,693,116.36	1,208,944,679.46	7,426,419,580.80	1,386,207,050.42
在建工程	1,397,463,415.44	10,864,554.56	1,273,176,201.96	160,741,238.55
工程物资	17,403,255.63		17,412,271.55	
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	578,538,861.11	67,643,606.54	702,025,378.00	158,664,280.16
开发支出				
商誉	115,153,675.66		115,153,675.66	
长期待摊费用	5,525,509.96		3,764,242.28	
递延所得税资产	58,689,839.88	41,357,478.28	46,750,327.14	24,582,405.54
其他非流动资产	654,660,213.22	592,689,253.92	432,372,227.21	315,735,393.54
非流动资产合计	9,733,279,771.91	6,450,772,702.46	10,152,675,886.77	6,571,047,153.80
资产总计	14,877,893,348.01	11,931,404,820.85	14,017,208,173.54	10,533,229,908.98

流动负债：				
短期借款	3,612,690,000.00	1,059,190,000.00	3,825,800,000.00	994,540,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	1,200,760,989.83	808,728,437.53	1,006,732,121.35	1,091,181,060.17
应付账款	899,207,032.17	349,634,049.32	1,022,461,120.44	1,468,818,881.21
预收款项	144,235,122.58	127,994,179.39	111,292,414.40	17,230,144.99
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	70,813,372.14	28,936,078.24	20,396,435.21	9,981,938.01
应交税费	-23,578,274.47	6,330,830.69	1,170,362.58	-2,821,397.08
应付利息	120,504,958.71	120,248,415.48	90,151,920.11	88,957,690.05
应付股利				
其他应付款	89,293,774.46	2,112,733,986.45	111,091,507.08	452,650,379.81
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	2,672,300,000.00	2,520,000,000.00	1,615,480,992.89	1,531,470,326.22
其他流动负债	1,137,758.35		1,603,869.46	
流动负债合计	8,787,364,733.77	7,133,795,977.10	7,806,180,743.52	5,652,009,023.38
非流动负债：				
长期借款	171,670,000.00		491,670,000.00	220,000,000.00
应付债券	796,892,863.73	796,892,863.73	797,324,925.33	797,324,925.33
长期应付款	370,135,714.29		216,273,255.53	
专项应付款	124,092,877.41	40,000,000.00	200,240,000.00	40,000,000.00
预计负债				
递延所得税负债	180,363,729.54	76,134,392.51	93,959,107.06	23,744,243.39
其他非流动负债	60,724,928.29	24,612,499.99	45,004,799.11	24,700,000.00
非流动负债合计	1,703,880,113.26	937,639,756.23	1,844,472,087.03	1,105,769,168.72
负债合计	10,491,244,847.03	8,071,435,733.33	9,650,652,830.55	6,757,778,192.10
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	479,771,290.00	479,771,290.00	479,771,290.00	479,771,290.00
资本公积	2,045,570,871.53	2,066,713,584.13	2,045,570,871.53	2,066,713,584.13
减：库存股				
专项储备	2,412,355.89		1577352.39	
盈余公积	241,808,408.17	241,808,408.17	230,957,814.66	230,957,814.66
一般风险准备				
未分配利润	1,227,996,609.89	1,071,675,805.22	1,199,626,933.64	998,009,028.09
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	3,997,559,535.48	3,859,969,087.52	3,957,504,262.22	3,775,451,716.88
少数股东权益	389,088,965.50		409,051,080.77	
所有者权益合计	4,386,648,500.98	3,859,969,087.52	4,366,555,342.99	3,775,451,716.88
负债和所有者权益总计	14,877,893,348.01	11,931,404,820.85	14,017,208,173.54	10,533,229,908.98

法定代表人：罗云

主管会计工作负责人：罗明辉

会计机构负责人：田英

## 利润表

编制单位：宜宾天原集团股份有限公司

2014 年 1-12 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	9,180,598,551.21	2,974,602,681.73	9,152,048,013.07	2,057,663,182.52
其中：营业收入	9,180,598,551.21	2,974,602,681.73	9,152,048,013.07	2,057,663,182.52
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	9,433,190,905.48	3,056,413,977.15	9,099,259,435.66	2,094,901,017.45
其中：营业成本	8,605,824,463.18	2,900,693,524.75	8,339,559,072.17	1,965,061,938.81
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	33,387,506.46	1,514,120.43	43,101,495.44	2,509,009.38
销售费用	198,220,828.41	53,902,264.68	169,178,764.89	47,550,852.36
管理费用	399,813,873.90	72,781,329.98	346,214,994.78	60,869,499.46
财务费用	192,450,031.69	26,630,122.56	194,787,501.93	18,303,960.03
资产减值损失	3,494,201.84	892,614.75	6,417,606.45	605,757.41
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-4,106,443.09	5,608,350.00	1,658,106.51	124,002,681.96
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-8,936,535.96		-5,590,180.69	
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-256,698,797.36	-76,202,945.42	54,446,683.92	86,764,847.03
加：营业外收入	427,471,775.30	220,638,583.18	53,810,701.51	5,575,450.89
减：营业外支出	17,805,811.16	314,626.24	13,108,646.90	651,441.47
其中：非流动资产处置损失	1,064,779.29		483,618.90	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	152,967,166.78	144,121,011.52	95,148,738.53	91,688,856.45
减：所得税费用	111,246,683.58	35,615,076.38	41,021,335.80	-7,980,199.50
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	41,720,483.20	108,505,935.14	54,127,402.73	99,669,055.95
归属于母公司所有者的净利润	63,208,834.26	108,505,935.14	56,419,502.23	99,669,055.95
少数股东损益	-21,488,351.06		-2,292,099.50	
六、每股收益：				

（一）基本每股收益	0.13	0.23	0.12	0.21
（二）稀释每股收益	0.13	0.23	0.12	0.21
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	41,720,483.20	108,505,935.14	54,127,402.73	99,669,055.95
归属于母公司所有者的综合收益总额	63,208,834.26	108,505,935.14	56,419,502.23	99,669,055.95
归属于少数股东的综合收益总额	-21,488,351.06		-2,292,099.50	

法定代表人：罗云

主管会计工作负责人：罗明辉

会计机构负责人：田英